

Jaloane la început de drum

Constituită în prima lună a acestui an, comisiile pentru muncă în rândul elevilor, se află la începutul drumului său activ. În prezent, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele. În județul Iași, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele. În județul Iași, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele.

Comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele. În județul Iași, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele. În județul Iași, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele.

Comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele. În județul Iași, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele. În județul Iași, comisiile sunt în curs de organizare și activitate în toate județele.



Constanta. Imagina din port.

Sezonul rece și „monopolul” căruțașului

Dialogul care urmează l-am purtat cu președintele CAP Dobreni, Gheorghe Nistor, și cu mici diferitențe necesare, pe lângă scurta discuție de principiu, pe lângă scurta discuție de principiu.

Cum efectul de transport de lemne pentru foc este o problemă acută, pe lângă scurta discuție de principiu, pe lângă scurta discuție de principiu.

As vrea să menționez că la capitolul realizării și al fost înscrisă clasa acțiunii notabile: Festivalul de muzică ușoară al elevilor din Roman, în luna mai a acestui an.

pe care o achită aici. Acest lucru nu e greu de obținut. Dar ca să-și vadă omul lemnele în gospodărie e o adevărată problemă, mai bine zis o anomalie care se învârtă doar cu banii. Cum s-a putut crea o asemenea anomalie? Simpla CAP care dispune de mijloacele de transport pune la dispoziția solicitantului, cooperativă și acesta, un atelaj și pe cel care îl are în primărie, pe cel cooperativ și el. Solicitantul plătește 25 de lei la CAP pentru un transport (costul atelajului) după care este dat pe mână căruțașului. Iar acesta este fără milă, față de tovarășul lui de muncă! În felul acesta cel care are nevoie de lemne este literalmente exploatat de cel care are în primărie atelajul. Și iată cum un mijloc de producție aparținând proprietății comune este transformat, fiind lăsat la dispoziția căruțașului, într-un mijloc privat, particular de câștig (ilicite pe deasupra). Cum chestiunea e cunoscută de conducerea CAP, dar nu se întreprinde nimic, se pot formula trei supoziții, nici una din ele convenabilă: este vorba de indiferență, de nepricepere, sau complicitate.

Situația s-ar fi putut lesne remedia (și interlocutorii au fost de acord) dacă conducerea CAP ar fi înțeles odată cu costul atelajului și un pret (stabil, înainte după vechiul sistem de retribuție, acum după noul sistem al noimei convenționale) corespunzător muncii prestate de căruțaș. În felul acesta CAP nu ar fi avut decît de cîștigat, iar banii nu ar mai fi umblat ilegal și neomenite.

C. LAMATIC

Niciodată n-am privit teatrul ca pe o meserie...

(Urmare din pag. 1)

trul ca pe o meserie. Mi-a plăcut pentru mirajul lui, posibilitățile pe care îți le oferă de a te manifesta. Muncesc foarte mult pentru ca tot ceea ce fac să fie foarte adevărat și să fiu un actor bun, așa cum mi-am dorit atunci când am făcut primul pas în teatru.

— Odată cu apariția spectacolelor de teatru în viața modernă, au apărut și divorturile între text, regizori și actori. De aceea sunt și multe discuții la Piatra Neamț au fost montate spectacole care au prilejuit probabile, sub acest aspect, experiențe interesante. Care este opinia dumneavoastră despre relațiile care trebuie să existe în cadrul truiului menționat?

— Consider că un foarte bun regizor este acela care stabilește cu actorii un raport de înțelegere, bazat pe comunicare și încredere. Regizorul să fie primitiv de actor, dar să le și poată discuta (sint regizori care nu dau voie actorilor să aibă idei și această este foarte rău, după cum este foarte dăunător și dacă regizorul se limitează numai la ideile actorului). De asemenea, interpretii trebuie să înțeleagă foarte bine rolul, dar nu pot cuprinde tot ansamblul de idei și situații al piesei și e absolut necesară intervenția unui coregraf reprezentativ. După părerea mea, teatrul nu va trăi niciodată numai din text, numai prin regizori sau numai prin actori, ci printr-o colaborare strinsă între aceste trei elemente.

— Ce rol v-a produs cea mai mare satisfacție?

— Nu vreau să mă gândesc la ceva ca la cel mai bine făcut și nu vreau să visez la un anumit rol pentru că dacă mi s-ar împlini ca o dorință n-ar mai fi adevărat să visez și a doua oară.

— Vă place să fiți romantic?

— Îmi place să gîndesc, îmi place să visez.

— Cît de mult îndrăgiți teatrul?

— Teatrul reprezintă pentru mine cel mai important lucru în viață și-l acord tot ce pot eu face pentru el. Bineînțeles, asta nu înseamnă că nu țin și la altceva: la sănătate, de exemplu (ca să fac teatru trebuie să fii și sănătos). Țin foarte mult și la părinții mei...

— Înainte de a ne despărți de cititorii noștri, aveți dreptul la „ultima replică”...

— As fi foarte fericit dacă publicul spectator ar înțelege cît de mult îl iubim, cît de mult înseamnă pentru noi; as fi și mai fericit dacă ar reuși să ne iubească așa cum îl iubim noi.



Reflexe hibernale.

În zona arondată Spitalului Bicăz

Deplina eficiență a unui articol critic

Mă aflu la sesiunea Consiliului popular Bicăz și iată că dr. Valeriu Hamzu, directorul Spitalului din acea oră, își face loc în jurul mine și se crezu îndreptat să se scuze pentru că nu-mi găsea timp să expediez redacției un răspuns. Despre ce era vorba? La data de 7 Ianuarie a apărut în coloanele ziarului nostru un articol intitulat „Un control mai sistematic al activității personalului medico-sanitar” în care se dezvăluia câteva deficiențe pe această linie manifestate în circumscripția sanitară Tărcău, arondată spitalului Bicăz.

Am discutat atunci mai pe larg această problemă. Nu era vorba doar de un răspuns, ci de luarea unor măsuri care să împiedice repetarea celor semnalate de noi, să ducă la îmbunătățirea activității, astfel ca populația numeroasă a comunei Tărcău să se bucure de o asistență medicală pe măsura condițiilor create. Am aflat atunci că situația relatată în ziar (în care se sublinia nu numai absența medicului M. Crăciunoiu de la datorie dar și cîteva deficiențe de organizare) a fost posibilă datorită faptului că atenția conducerii spitalului

din Bicăz era îndreptată spre alte comune de la marginea județului și nu spre Tărcău, unde circumscripția sanitară fusese elaborată încă din noiembrie 1969, dar care din vina conducerii spitalului nu-i parvenise încă. Acum la Tărcău există cineva care răspunde de munca întregului personal medico-sanitar.

Nu mult după acea discuție a sosit la redacție și răspunsul scris al medicului-director al Spitalului din Bicăz „Articolul apărut în ziar — se spune în scrisoarea — a constituit un sprijin serios pentru conducerea spitalului unificat Bicăz și ne-a mobilizat la luarea unor măsuri energice pentru îmbunătățirea disciplinei în unitățile sanitare în subordine. Astfel s-a întocmit un grafic de control și îndrumare la unități, alături al medicului-director, cît și al medicilor specialiști, responsabili pe probleme. Controlurile care se fac în baza graficului, aprobat de Direcția sanitară județeană, urmăresc multiple aspecte ale activității unităților: igienico-sanitară, asistența copilului, disciplina etc. În baza graficului, de atunci încolo, au fost controlate (cu încheiere de pro-

M. ASMARANDEI

REDUCEREA CONSUMURILOR MATERIALE - FACTOR DE MARE ÎNSEMNATATE PENTRU RIDICAREA GRADULUI DE RENTABILITATE A PRODUCȚIEI

La Comitetul al X-lea al Partidului Comunist Român s-a susținut recent sesiunea de luare în discuție a raportului prezentat de Comitetul de Stat pe anul 1970, prin diminuarea consumului de materiale cu 8 la sută în industria construcțiilor de masă și cu 15 la sută în construcții. Reducerea consumului de materiale cu 8 la sută în industrie și cu 12 la sută în construcții, a consumurilor specifice energetice cu 2,2 la sută etc. Transpunerea în realitate a acestor prevederi presupune revizuirea normelor practice și extinderea normelor cu motive tehnice la o gamă cît mai largă de produse, precum și elaborarea unui program multilateral în această direcție, care să permită reducerea continuă a consumurilor în anul următor, astfel încît să se atingă cît mai curînd realizarea pe plan național la produse similare.

Un factor de mare importanță în activitatea de reducere a consumurilor de materiale pe produs este asigurarea condițiilor tehnice necesare pentru realizarea acestor obiective. În unele cazuri este vorba de măsuri de natură tehnică, în altele de măsuri economice. În unele cazuri este vorba de măsuri de natură tehnică, în altele de măsuri economice. În unele cazuri este vorba de măsuri de natură tehnică, în altele de măsuri economice.

La reducerea de materiale prime — fie că este vorba de metal, lemn, carbon, bumbac sau de alte materiale — contribuie una din cele principale de creștere a productivității sociale și a eficienței economice. Prin reducerea consumurilor specifice se asigură o mai bună utilizare a resurselor materiale, ceea ce duce la o creștere a productivității sociale și a eficienței economice. Prin reducerea consumurilor specifice se asigură o mai bună utilizare a resurselor materiale, ceea ce duce la o creștere a productivității sociale și a eficienței economice.

Sarcina de mare răspundere și importanță economică este sarcina de a reduce normele de consum — se cere diminuarea consumului de materiale cu 8 la sută în industria construcțiilor de masă și cu 15 la sută în construcții. Reducerea consumului de materiale cu 8 la sută în industrie și cu 12 la sută în construcții, a consumurilor specifice energetice cu 2,2 la sută etc. Transpunerea în realitate a acestor prevederi presupune revizuirea normelor practice și extinderea normelor cu motive tehnice la o gamă cît mai largă de produse, precum și elaborarea unui program multilateral în această direcție, care să permită reducerea continuă a consumurilor în anul următor, astfel încît să se atingă cît mai curînd realizarea pe plan național la produse similare.

În ajutorul cursanților și propagandiștilor la învățămîntul de partid

Un factor de mare importanță în activitatea de reducere a consumurilor de materiale pe produs este asigurarea condițiilor tehnice necesare pentru realizarea acestor obiective. În unele cazuri este vorba de măsuri de natură tehnică, în altele de măsuri economice. În unele cazuri este vorba de măsuri de natură tehnică, în altele de măsuri economice. În unele cazuri este vorba de măsuri de natură tehnică, în altele de măsuri economice.

Toate acestea arată că mari rezerve există în domeniul consumurilor de materiale. Practica arată că acțiunea de reducere a consumurilor specifice începe încă din faza de concepție, de proiectare a produselor. Îmbunătățirea pe mai departe a proiectării — care este principala de reducere a consumurilor materiale — poate acționa în direcția realizării unor mari economii de materii prime prin reducerea în viitor al la produsele care sînt deja în fabricație cît și la cele noi, a gîbelor și a greutății specifice. Creșterea aportului proiectării depinde în primul rînd

de legătura permanentă cu cercetarea științifică de continua informare și documentare tehnică de cunoașterea realizărilor pe plan mondial în cercetare proiectare și execuție.

În acest scop uzinele centrale de proiectare și proiectele tehnice să fie în permanență în legătură cu uzinele de producție, proiectanții să se intereseze de proiectarea de concepție, proiectarea pe mai departe a proiectării — care este principala de reducere a consumurilor materiale — poate acționa în direcția realizării unor mari economii de materii prime prin reducerea în viitor al la produsele care sînt deja în fabricație cît și la cele noi, a gîbelor și a greutății specifice. Creșterea aportului proiectării depinde în primul rînd

de legătura permanentă cu cercetarea științifică de continua informare și documentare tehnică de cunoașterea realizărilor pe plan mondial în cercetare proiectare și execuție.

producție de calitate, avîndu-se în vedere și modificările cauzate de timp de progresul tehnic. Este necesar ca în atenția proiectanților să se alege și acele produse care, deși în prezent se află la nivelul tehnicii mondiale, oferă posibilități ca prin adoptarea unor noi soluții constructive și tehnologice să se realizeze economii de materiale, paralel cu ridicarea performanțelor de exploatare.

În cadrul metodelor prin care se poate acționa în direcția micșorării consumurilor materiale, îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație ocupă un loc important. Influența tehnologiilor asupra nivelului consumului de materii prime, materiale combustibile etc. este binecunoscută de specialiști și poate fi demonstrată cu multiple exemple din diverse ramuri industriale. Nerespectarea tehnologiilor de fabricație se concretizează în obținerea unui procent ridicat de rebuturi; aceasta înseamnă cheltuieli inutile de materiale și manoperă (fapt care aduce daune atât întreprinderii, cît și economiei naționale). Pornind de la specificul fiecărei întreprinderi este util — și pe lîngă ridicarea eficienței economice — să se studieze cauzele reale ale rebuturilor și să se ia măsuri de reducere pînă la completul lor lichidare. Sînt necesare și măsuri pe lîngă lîngă rîndul răspunderii materiale a celor ce le produc, stabilindu-se responsabilitatea fiecărui lucrător de la proiectare pînă la execuție.

Consumurile specifice sînt depășite și prin neaplicarea unei tehnologii moderne de producție sau asigurarea unor calități superioare materialelor prime supuse procesului preliminar. În domeniul industriei construcției de mașini, de exemplu, nu este însoțită de măsuri posibilității maritarea metodelor care înlocuiesc forțarea liberă; de asemenea, largi posibilități există în direcția aplicării unor procedee avansate menite să ducă la însoțirea rebuturilor și a altor surse tehnologice de scutire a materialelor și forței.

Prin delimitarea judicioasă pe baza unor legi privind organizarea activității de cercetare științifică a sarcinilor în acest

meridiane meridiane

Vietnamul de sud

My Khe—locul unui alt masacru

NEW YORK 19 (Agerpres). Corespondenții retelei americane de televiziune „National Broadcasting Company” au anunțat că un alt masacru a fost comis de trupele americane dislocate în Vietnamul de sud căruia i-au căzut victime locuitorii satului My Khe, situat în apropiere de Song My. În timpul acestui masacru, săvârșit la 16 martie 1968, în aceeași zi în care a avut loc masacrul de la Song My, au fost uciși între 90 și 100 civili vietnamezi, majoritatea fiind copii.

Pe micile ecrane a fost proiectat un film realizat de corespondenți în care apar doi dintre supraviețuitori, Ngo Thi, o femeie în vârstă, a descris cum în ziua masacrelor, dimineața, au aterizat elicoptere americane la marginea satului, iar soldații care au coborât din ele au deschis foc asupra copiilor. După ce americanii au plecat, s-a găsit fiica și băiatul răniți, mare printre cele aproape 100 de cadavre. Această femeie a spus că își amintește precis ziua masacrelor, întrucât tot în ziua aceea și-a pierdut mama și o sora în satul învecinat, Song My.

Un alt martor, Nguyen Thong, a relatat comisii de anchetă a Pentagonului, condusă de generalul Peers, cum soldații americani au aruncat cu grenade de mână asupra copiilor și locuitorilor din acest sat.

În cursul aceluiași emisiunii comentatorul postului de televiziune a amintit că căpitanul Thomas Willingham a fost acuzat oficial de către comisia de anchetă a Pentagonului pentru „asasinare comisă la 16 martie 1968 în apropiere de Song My”, pătrundându-se lăcere asupra împrejurărilor în care s-a produs masacrul. Avocatul căpitanului Willingham, a spus comentatorul, au declarat că numărul victimelor este s-ar zice la 20.

SAIGON 19 (Agerpres). — În cursul atacurilor inițiale în luna ianuarie, în regiunea Plai-tourilor înalte, forțele patriotice din Vietnamul de sud au ucis și rănit peste 2.600 de militari din rândul trupelor americano-seigoneze — relatează agenția de presă Eliberarea.

Numai în primele zile ale lunii ianuarie, detașamentele patrulelor care acționau în provincia Daklak au scos din luptă 70 militari inamici, au doborât 10 avioane și au distrus mai multe vehicule militare ale forțelor americano-seigoneze.



CUBA — În Cuba este în plină desfășurare campania de recoltare a trestiei de zahăr. Obiectul este realizarea unei producții de 10 milioane de tone de zahăr. Până acum s-au obținut 3 milioane tone de zahăr și deși timpul a fost defavorabil, ritmul intens de muncă a fost menținut.

În foto: Aspecte de la recoltarea trestiei de zahăr.

Incheierea vizitei în R. S. Cehoslovacă a tovarășului Todor Jivkov

PRAGA 19 — Corespondenții Agerpres, E. Ionescu, transmit: La încheierea vizitei în R. S. Cehoslovacă a lui Todor Jivkov, prim-secretar al C.C. al P.G. Bulgar, președintele consiliului de miniștri al R.P. Bulgariei, la Praga a fost dat publicității un comunicat comun în care se arată că Todor Jivkov a avut convorbiri cu Gustav Husak, prim secretar al C.C. al P.C. din Cehoslovacia, cu privire la relațiile bilaterale și la unele aspecte ale situației internaționale actuale și ale misiunii comuniste internaționale. Cel doi prim secretari au făcut un schimb de păreri în legătură cu stadiul actual și cu perspectivele dezvoltării relațiilor și colaborării cehoslovaco-bulgare. Ei au constatat că există premise pentru dezvoltarea acestei colaborări în primul rând în domeniul economic și tehnico-stiințific. Gustav Husak

și Todor Jivkov, se spune în continuare comunicatului, au subliniat că ambele părți și în viitor pentru convocarea Conferinței în problemele securității și colaborării europene.

Comunicatul relevă că cele două părți își afirmă solidaritatea lor cu lupta poporului vietnamez. Părțile își exprimă, totodată, îngrădurarea în legătură cu situația din Orientul Apropiat.

Ultima parte a comunicatului relevă faptul că discuțiile au deținut într-o atmosferă cordială, existând o deplină înțelegere de vederi în toate problemele fundamentale discutate.

Joi dimineața, Todor Jivkov, prim secretar al C.C. al P.G. Bulgar, președintele Consiliului de Miniștri al R.P. Bulgariei, a părăsit capitala Cehoslovacă, însoțindu-se la Sofia.

Belgia se pronunță pentru restabilirea drepturilor R. P. Chineze la O.N.U.

BRUXELLES 19 (Agerpres). — În inaugurarea unei dezbateri de politică externă în Camera Reprezentanților, ministrul de externe al Belgiei, Pierre Harmel, a prezentat unele preocupări ale guvernului său în acest domeniu. Referindu-se la importanța Organizației Națiunilor Unite, Pierre Harmel a arătat că țara sa se pronunță pentru restabilirea drepturilor legitime ale Republicii Populare Chineze în ONU. Pe de altă parte, ministrul belgian și-a exprimat îngrădurarea față de agravarea situației din Orientul Apropiat, remarcând în acest sens intensificarea cursei înarmărilor în regiune.

Cu privire la problemele dezarmării, el a declarat că Belgia a acceptat tratatul de nonproliferație a armelor nucleare, cu speranța că acest document va impulsiona tratativele dintre marile puteri în vederea realizării unui progres pe calea dezarmării nucleare. Șeful diplomației belgiene a arătat, de asemenea, că guvernul său subscrie la prohibirea armelor chimice și bacteriologice.

NICOLAI OSIPOV

despre

Relațiile economice ale U.R.S.S. cu Occidentul

MOSCOVA 19 (Agerpres).

„Excluderea legăturilor economice ale Uniunii Sovietice cu țările din Europa occidentală contribuie la îmbunătățirea atmosferei politice generale pe continentul european”, a declarat Nikolai Osipov, locuitor al ministerului comerțului exterior al URSS, într-un interviu acordat unui corespondent al revistei „Novoye Vremya”.

Comentând legăturile economice ale Uniunii Sovietice cu R.F. a Germaniei și cu Italia, Osipov a arătat că acestea demonstrează, o dată în plus, că Uniunea Sovietică, pornind de la principii leniniste de coexistență pașnică între statele cu sisteme sociale diferite, este în măsură să găsească dezvoltarea relațiilor economice și comerciale pe baza egalității în drepturi și avantajelor reciproce cu țările care doresc acest lucru. Locuitorul ministerului comerțului exterior al URSS a precizat că, potrivit acordurilor menționate, URSS va livra în decurs de 20 de ani peste 100 miliarde metri cubi gaze naturale în Italia și 52 miliarde metri cubi în RFG. Firmele italiene, la rândul lor, vor livra în URSS în viitorul an fel și diferite utilități pentru industria gazelor naturale, în valoare totală de 200 milioane dolari, iar concențele vest-germane vor livra 1,2 milioane tone țevi.

În legătură cu unele rețineri ale presei occidentale în legătură cu caracterul avantajos al acordurilor încheiate, Osipov a declarat că aceste acorduri, în afară de acestea, „avantajase pentru toți participanții”. La rândul nostru, a spus el, nu vom ascunde faptul că simțim interesul în primirea unei anumite cantități de țevi cu diametru mare de peste 1400, cu toate că țara noastră produce o cantitate uriașă de țevi cu diverse diametre. În 1969, a precizat el, industria sovietică a produs peste 11,5 milioane tone țevi de oțel. Dar economia URSS se dezvoltă în asemenea ritmuri, încât este nevoie și de țevi din inchi, de utilități din import. Este vorba prin urmare, de avantaj reciproc în sensul propriu al expresiei.

Zănel FLOREA

Degrelle dispare...

Nu este, desigur, comod ca odată devenit saxagionar să-ți cauți refugiu altundeva, dar dintr-unul este adeseori vitreg, mai ales când ai de dat socoteala pentru fărâșele. Așa a pătât și șeful fasciștilor belgieni din timpul celui de-al doilea război mondial, Leon Degrelle, care după aproape două decenii și jumătate petrecute într-un adăpost relativ comod în Spania — de fapt într-o vilă luxuasă, cu o curte de joasă lăune — a trebuit să dispără într-o noaptea. Dar cum se spune, și-a făcut cu mine lui!

După ce s-a făcut vinovat de comiterea unor infracțiuni grave de război și a adus suferințe propriului popor, viștoșii ocupanților belgieni, Degrelle a apucat să fugă din Belgia înainte de a fi prins. Judecat în lipsă, el a fost condamnat, pe bună dreptate, la moarte, dar acuzanta nu a putut fi aplicată. Ulterior, poliția belgiană a fost sesionată față de criminalul de război și alia în Spania și, în consecință, autoritățile belgiene au adresat celor apăsători o cerere oficială de extradare. Deși a fost repulșită de către ori, această cerere nu s-a bucurat de un răspuns corespunzător. Singurul lucru pe care l-au spus autoritățile spaniole în răspuns, pentru a nu da niciun fel de răspuns, a fost: „Nu este posibil să se stabilească dacă este vorba de o cerere oficială de extradare sau de o cerere de eliberare”. Degrelle a stat în acest stadiu, iar în cele din urmă s-a stabilit că nu există în Belgia niciun fel de procedură în materie de extradare. În toamna anului trecut, în zilele me-

drililor „Pueblo”, o serie de articole sub titlul sfidător „Memoriile unui fascist”. Este de presupus, fie că Degrelle a mizat pe o protecție oarecare, dacă și-a permis să reapară în actualitate atât de însoțit, fie că cei ce stau în umbră lui au lansat un balcon de încercare pentru a vedea care este reacția opiniei publice. În definitiv, chiar la apogeul carierei sale, Degrelle s-a arătat dispus să sacrificieze cele mai murdare alături. Indiferent însă de nobilul publicat „amintirilor”, reacția înfrântă a fost promptă: s-a înregistrat un număr un protest, valent din partea opiniei publice față de încercarea de autojustificare a liderului fascist belgian, dar și autoritățile belgiene au reluat cererea de extradare. Alături, poliția spaniolă s-a mulțumit să adreseze lui Degrelle un „avertisment” ca să respecte înțelegerea de a se abține de la manifestări publice. N-a trecut însă multă vreme și la 11 ianuarie 1970, Degrelle s-a reluat activitatea „publicistică”, de astă dată găzduind ospitalitate în coloana ziarului „monarhist” „El Pueblo”.

activitatea publică, și-au luat promisiunea de a-l scoate încă odată din curtea...

ASCENSIUNEA

Licio Liggio, în vârstă de 45 de ani, originar din Corleone, a fost arestat în mai 1964. Până în acel moment el parcursese rapid drumul unei cariere dubioase. De tânăr a intrat în serviciul mafiei din orașul său, iar după ce s-a lichidat șeful a început ascensiunea. Inițial s-a ocupat cu comerțul de vile pruncule pe câmp ilegal. Apoi a devenit contrabandist de stupeficanți, proprietar al unei mari părți a rețelei de automobile din Palermo, cu apoi să activeze în instituțiile de credit. Liggio întreprinde o bancă și alia îngrădurare cu doborâri urfese. În sfârșit, ca proprietar de col de curse, albite, bănețale, tot pe câmp nelegal, urfese clișuri din manevrarea partiturilor.

De abia în anul trecut i s-a înțeles procesul lui și cel al aproximativ 60 de membri ai bandei sale. Procesul nu a avut loc în Sicilia, așa cum trebuia, ci în localitatea Bari. Procurorul a cerut pentru el și pentru încă doi aliați închisoarea pe viață, iar pentru ceilalți moliți pedepsa cu închisoarea pe viață sau de cel puțin 10 ani. Judecătorii însă au pus în libertate în 10 ani pe unii, echipă pe alții lipsi de dovezi. Se presupune că, între timp, judecătorii au primit numeroase scrisori de amenințare. De altfel, documentele compromițătoare pentru bandă și aliați au fost încredințate în mod ilegal în posesia lui Liggio și nu au fost trimise la instanțele din Bari.

MANDATUL DE ARESTARE ÎN SEKTAR

Chiar în seara de 10 iunie, Liggio și alii s-au fost eliberați de la închisoare. Șeful și „Jocotenentul” său, Salvatore Riina, care fusese condamnat la 30 ani de închisoare, au fost eliberați de la închisoare.

Implicațiile unei condamnări

Judecătorii tribunalului militar chilian au dat dovadă de clementă, condamndându-l pe generalul Roberto Viaux la 310 zile arest la domiciliu, confirmând caracterul „pur economic” al răscălel din octombrie.

Pedeapsa pare cu alți mai ușoară, cu cât ea este însoțită de o clauză ce prevede că generalul va trebui să se prezinte, o dată pe săptămână, în fața autorităților în toate aceste perioade. În schimb, condamnatul nu va fi privat de nici unul din drepturile sale civile.

De la răscoală militară din 21 octombrie anul trecut, dată la care un regiment a intrat,

în timp de 24 de ore, în rebele luncă deschisă față de guvern, generalul Viaux, lider al acestei mișcări, a afirmat neînclănt că ea nu a avut decât un caracter economic. În același timp, ultimele două luni ale anului 1969 au fost marcate de zvonuri alarmante privind sarea de spirit a militarilor chileni. În fața persistenței acestor zvonuri, guvernul președintelui Eduardo Frei a decretat, la 19 februarie, starea de urgență în provincia Santiago. O lună mai târziu, sase ofițeri, printre care și socru generalului Viaux, colonelul Reul Iquiel, au fost arestați și acuzați de „reuniune subversivă”.

Această afacere nu a avut urmări concrete, și de aceea a permis identificarea cercurilor nemulțumite în stăruirea chilenă, precum și două tendințe opuse. Una, progresistă, ce pare impresionată de exemplul peruvian, cealaltă conservatoare, care își îndreaptă privirea spre agenții C.I.A.

În mod cert, clementa de care au dat dovadă judecătorii față de generalul Viaux, care se bucură în continuare de un însemnat prestigiu în rândul militarilor, va veni în climatul de încredere ce a început să se reînnoaure.

Scurte știri

ÎN MAREA BRITANIE SE ÎNREGISTREAZĂ ÎN PREZENT O PUTERNICĂ MIȘCARE REVENDICATIVĂ. Miercuri, aproximativ 200.000 de elevi britanici au intrat în vacanță neîntârziată în urma grevelor cadrelor din învățăminte. La uzinele „Ford”, peste 15.000 de muncitori și la uzinele „Swansea”, 2.000 de salariați continuă acțiunea lor grevistă în sprijinul cererilor lor de mărire a salariilor.

ÎN ORAȘUL INDIAN JABALPUR, ÎN STATUL MADHYA PRADESH, au avut loc grave ciocniri între forțele de ordine și grupuri de manifestanți. În majoritatea studenților. Incidentele s-au soldat cu ranirea a 30 de persoane.

SENATORUL DEMOCRAT EUGENE MC CARTHY A ACUZAT GUVERNUL S.U.A. ÎN DEPOZIȚIA FAȚĂ DE COMISIILE SENATORIALE EXTERNE, în care se dezbate este „sistemul de pacificare” a regiunilor rurale din Vietnamul de sud, că încearcă să transforme, prin programul său de „vietnamizare” a războiului, forțele armate seigoneze „într-o armată de mercenari care luptă împotriva propriului său popor pentru apărarea unui guvern nereprezentativ”.

PENTRU A TREIA ZI CONSECUTIV, CAPITALA FILIPINELOR, MANILA, A FOST SCENA UNEI DEMONSTRAȚII, la care au participat peste 2.000 de persoane pentru a-și manifesta nemulțumirea față de politica internă și externă a actualului administrații.

După ce au luat parte la un mare miting organizat într-una din piețele centrale ale orașului, manifestanții au demonstrat în fața ambasadelor americane din Manila, scandând lozinci prin care își exprimau protestul față de politica SUA în Asia și Indonezia, față de menținerea bazelor militare americane pe teritoriul filipinez.

POLIȚIA DIN ORAȘUL NEWARK A ARESTAT ALTE 30 DE CADRE DIDACTICE CARE, AFILATE ÎN GREVĂ, PICHETAU ȘCOILE. De la declanșarea grevelor au fost arestate 96 de persoane. Greviștii cer im-

medierea situației lor materiale și a condițiilor de activitate. Această grevă a fost declarată ilegală de un tribunal federal din statul New Jersey. Cu toate acestea, profesorii nu și-au reluat activitatea, continuând să picheze instituțiile de învățământ.

AMBASADORUL REPUBLICII ARABE UNITE LA LONDRA, AHMED HASSAN EL-FIKKI, a fost primit miercuri seara de primul ministru britanic, Harold Wilson. Potrivit unui comunicat al ambasadului RAU, diplomatul egiptean a exprimat, cu acest prilej, aprecierea critică a guvernului său față de poziția Marii Britanii în problemele Orientului Apropiat.

SOLDATUL AMERICAN RICHARD GEARITY, CARE A COMPARUT ÎN FAȚA UNUI TRIBUNAL MILITAR DIN ORAȘUL SUD-VIETNAMEZ LONG BINH, a fost găsit vinovat pentru faptul că, în timpul unei misiuni, a ucis un copil sud-vietnamez în vârstă de 14 ani și a rănit grav un altul.



SUEDIA — În foto: Antrenarea schiorilor într-un tunel în care bate vântul cu 30 m/s. Tunelul este al Institutului de cercetări aeronautice suedeze pentru încercarea avioanelor și submașinilor, însă se face aici și antrenamente sportive, la cliștii patinatorilor și schiori.

În foto: Schiorul Karl Johansson, supranumit „Vulturul”.

FAPTUL DIVERS PE GLOB

CERERILE LUI MANSON SINT RESPINSE...

Charles Manson, principalul acuzat în afacerea Sharon Tate, a cerut judecătorului din Los Angeles, în fața căruia a fost judecat în altă parte. El a susținut că publicitatea făcută de presă pe marginea acestei afaceri face imposibilă găsirea unui juri care să nu aibă formată deja o părere, ceea ce nu va garanta o judecată cinstită. Judecătorul Malcolm Lucas a respins cererea sa, susținând că publicitatea făcută în jurul asasinării actriței Sharon Tate și a altor șase persoane nu constituie un motiv „rezonabil” pentru a considera că juriul nu va putea proceda la o judecată dreaptă.

NOUA METODA DE DETAȘARE

În intenția de a accentua detașarea de Marea Britanie, regimul rodesian a introdus sistemul monetar decimale. Noua monedă este dolarul rodesian, care va fi schimbat cu randul sud-african. De pe noile bilete de bancă a fost îndalțat portretul reginei Elisabeta a II-a.

INCENDIU PROVOCAT

Incendiu care a devastat vineri seara o parte din clădirile anexe ale Sinaclului din München (R.F. a Germaniei), soldându-se cu moartea a 7 persoane și rănirea altor nouă, a fost provocat în mod deliberat, a anunțat un purtător de cuvânt al poliției. El a precizat că între ruinele clădirii distruse se găsește o canistră de aluminiu de 20 de litri cu care se presupune că a fost adus petrol pentru a se da foc clădirii. Purătorul de cuvânt a declarat că au fost enchețate mai multe persoane, dar până în prezent nu s-au stabilit încă care s-a dus la identificarea autorilor faptelor.

GIRAFE TRANZISTORIZATE

La zădărniciile din marele parc național de animale „Savane” din Kenya au fost luate minuscule emițătoare tranzistorigate. Acestea vor permite îngrădurarea și așezarea în grupuri a girafelor, care sunt animalele economice ale țării, asigurând astfel timpul turisticilor care vor să le admire de aproape.

Mafia italiană și oamenii legii

s-au instalat în orașul Bitonto, unde locuiește unul dintre avocații lor. Ei și-au încheiat apartamente luxuoase și au început să ducă o viață ușoară. Liggio și-a lăsat, de altfel, eunoscut intenția de a-și cumpăra o moșie la Bitonto și a se stabili definitiv acolo.

Împotriva hoților de achitare a tribunalului din Bari s-a introdus recurs. Directorul poliției din Palermo, Zamparelli, a cerut procurorului șef, Scaglione, eliberarea unui mandat de arestare împotriva lui Liggio, care să-l permită să-l țină în stare de arest pe șeful mafiei până la noua proces. Zamparelli a declarat în fața comisiei parlamentare că acest mandat de arestare l-a obținut abia la 18 iunie. Însoțit de o scrisoare de la Scaglione și de la președintele tribunalului din Palermo, în Italia, care îl cereau să nu dea curs mandatului până la noi ordine, deoarece Liggio nu putea fi arestat decât în localitatea Corleone, domiciliul său original. Zamparelli a respectat acest ordin. Procurorul Scaglione a mărit și el a stat pe Zamparelli să-l țină rezervă altuia zile mandatul de arestare care, de altfel, era valabil pentru întreg teritoriul Italiei, pentru a vedea dacă Liggio se întoarce în Corleone. Argumentul era că magistratul trebuie să fie de o prudență extremă. Directorul poliției, Zamparelli, a uitat definitiv mandatul de arestare în seara. La întrebarea dacă nu a știut se fel de erimant este Liggio, el a răspuns că nu cîștise dect... înțirile din ziare

PACIENT DE BAZA

Deja la 17 iunie, adică cu o săptămână înainte de mandatul de arestare să-l lăsa în seara, Liggio și Riina au primit din partea poliției din Bari un ordin scris de a se prezenta în comisariatul din Corleone pe ziua de 19 iunie. Riina a respectat ordinul și a fost arestat în Corleone (Marea Italia) și a fost eliberat Liggio însă, s-a dus în orașul Tarent, unde s-a internat în spital. Directorul spitalului, lui unui boșog din Pulierino, cu un trecut dubios, a căutat să-l lăce în Liggio să se ducă cîi mai plăcut. Directorul poliției din Tarent a emis un ordin prin care i se cerea lui Liggio să părăsească imediat

localitatea, dar nu înainte de a se vindeca. Între timp moliții lui primea colaboratorii în deplină libertate.

La 20 septembrie, șeful mafiei s-a transferat într-o elină de parcurare din Roma. Autoritățile au fost anunțate după câteva zile prin avocații săi despre schimbarea locului. Poliția din Roma și-a limitat controlul la a trimite din el în clăd funcționarilor să se intereseze la poarta spitalului despre starea lui Liggio. Și în această elină Liggio a primit vizite după cum dorea. Poliția avea însă în vedere numai să-l supravegheze. De arestare nu putea fi vorba, deoarece mandatul continua să fie păstrat de către directorul poliției din Palermo. Cînd la 13 noiembrie, poliția din Roma s-a interesat despre starea lui Liggio și s-a comunicat el și va părăsi elină la 21 noiembrie. Șeful mafiei a dispărut însă la 19 noiembrie.

Procurorul Scaglione din Palermo a explicat dezinteresul poliției siciliene în cazul Liggio în lăz următor: dacă șeful mafiei ar fi fost din nou arestat nu s-ar fi înțeles nimic deosebiri. După câteva zile, el ar fi obținut ordinul de a fi pus în libertate. Așa că el (procurorul) nu înțelege de ce s-a lăsat afia zgornit pentru faptul că mandatul de arestare a fost ținut în seara.

De abia Comisia parlamentară pentru lupta împotriva mafiei a reușit să impună autorităților judiciare emiterea unui mandat de arestare în toată regula, de data aceasta cu valabilitate internațională. Comisia înțerea în prezent să lăce lămură în acest hătis de complăciti între șefii mafiei și unii dintre funcționarii din Sicilia.

Nu se poate spune că până la urmă instanțele judiciare din Sicilia n-au acționat alt de alt. Zilele trecute, tribunalul din Corleone l-a condamnat în contumace pe Liggio la un an de închisoare. Nu pentru crimele săvârșite, ci pentru că nu a dat curs ordinului de a se întoarce în orașul său de domiciliu...

C. V.